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RREGULLORE E BRENDSHME NR. 02/2020 PER RREGULLAT DHE
PROCEDURAT PER HARTIMIN, NJOHJEN, ADOPTIMIN, MIRATIMIN DHE
PUBLIKIMIN E STANDARDEVE EVROPIANE SI STANDARDE KOSOVARE

Né mbéshtetje (€ nenit 7, paragrafi 1, nén paragrafi 1.3 i Ligjit Nr. 06/L-019 pér
Standardizim; Udhézimin Administrativ. Nr. 08/2018 pér Késhillin Profesional té
Standardizimit; Udh&zimin Administrativ Nr. 10/2018 pér Logon e AKS; Udh&zimin
Administrativ Nr. 16/2018 pér Komitete Teknike; dhe Marréveshjet Licencé ndérmjet
AKS dhe Organizatave Evropiane té Standardizimit (CEN dhe CENELEC).

Neni 1

Qéllimi
L Kjo rregullore e brendshme, pércakton rregullat dhe procedurat pér miratimin e
standardeve kosovare, evropiane dhe ndérkombétare gé jané relevante pér Kosovén.

2. Kjo rregullore e brendshme pércakton rregullat dhe procedurat pér
standardizimin e kryer nga Agjencia Kosovare e Standardizimit (AKS).



Neni 2
Fushéveprimi
1. AKS adopton standardet evropiane t& zhvilluara nga Organizatat Evropiane t&
Standardizimit CEN dhe CENELEC pér zbatim né Kosové. Ndérsa, kur nénshkruhen
marréveshje tjera me Organizatat Ndérkombétare t¢ Standardizimit (ISO dhe IEC),
atéheré mund t& jené t& nevojshme dispozita t& reja qé pasqyrojné miratimin kombétar t&
standardeve ISO/IEC, megjithaté parimet pér zhvillimin dhe miratimin e standardeve do
t& mbeten té pandryshuara.

2. Ajo pérfshin hartimin, njohjen, adoptimin, miratimin dhe publikimin e
standardeve evropiane dhe kombétare t& Kosovés pér pérdorim né Kosové sé bashku me
rishikimin, amendimin, shfuqizimin dhe mirémbajtjen e tyre.

Neni 3

Pérkufizimet
1. Pér géllimet e kétij dokumenti, pérkufizimet e dhéna né Ligjin Nr. 06/L.-019 pér
Standardizim; Udhézimin Administrativ Nr. 08/2018 pér Ké&shillin Profesional t&
Standardizimit; Udhézimin Administrativ Nr. 10/2018 pér Logon ¢ AKS; Udhé&zimin
Administrativ Nr. 16/2018 pér Komitete Teknike; Marréveshjet Licencé ndérmjet AKS
dhe Organizatave Evropiane t& Standardizimit (CEN dhe CENELEC) pér miratimin e
standardeve evropiane "homegrown" dhe Udhézuesi ISO/IEC 2:2009, zbatohen si né
vijim.

1.1. Trupi Teknik
Organi pérgjegjés pér njé fushé t& caktuar t& punés sé standardeve, zakonisht komiteti
teknik, késhilli profesional i standardizimit, etj.

1.2 Draft pune
Hartimi 1 dokumentit pér shqyrtim nga komiteti teknik.

1.3. Projekt pune
Njé projekt standard q& pritet t& béhet standard, ose njé rishikim/ndryshim i njé
standardi.

1.4. Paketa (grup) e standardeve
Njé grup i standardeve (zakonisht bazohen né standardet e pranuara t&€ EN, q€ jan&
zhvilluar pérmes njé procesi t& ndértimit t& konsensusit) qé zhvillohen njékohé&sisht.

1.5. Konsensusi

Marréveshje e pérgjithshme, qé karakterizohet nga mungesa e kundérshtimit t&
géndrueshém ndaj ¢éshtjeve thelbésore dhe nga njé proces qé merr parasysh piképamjet
e t& gjitha paléve t& interesit dhe pér tu pajtuar né ¢do argument konfliktual (Udhézuesi
ISO/IEC 2:2009).

Shénim: Konsensusi nuk duhet t& nénkuptojé unanimitet.



1.6. Shtojca kombétare
Teksti informativ shtesé¢ q& mbéshtet zbatimin kombétar t€ njé standardi evropian.

1.7. Kushtet ¢ vecanta kombétare
Karakteristika kombé&tare ose praktika q& nuk mund t& ndryshohet pér njé periudhe té
gjaté, p.sh. kushtet klimatike, kushtet e tokézimit elektrik.

1.8. Devijimi-A
Devijimi kombétar pér shkak t& rregulloreve, ndryshimi i t& cilave pér momentin &shté
jashté kompetencés sé AKS.

1.9. Emértimi kombétar

Identifikimi kombétar i njé¢ anétari (NSB), jo domosdo identik me akronimin e tij, i
shtuar si prefiks i emértimit evropian né té gjitha faget e zbatimit kombétar t& njé
publikimi. Pér Standardet Kosovare, emértimi kombétar éshté "SK".

Shénim: Shih rregulloret e brendshme CEN/CENELEC, Pjesa 3, Shtojca ZC.2.

1.10. Identifikimi kombétar
Akronim, shkurtim ose emri i nj& anétari, 1 cili éshté shtuar si identifikim kombétar né té
gjitha faget e ndonjé publikimi.

1.11.  Zbatimi kombétar

Procesi 1 dhénies sé& statusit t&€ publikimit CEN/CENELEC né njé publikim kombétar
identik né& pérmbajtjen teknike dhe paraqitjen (pérveg pérkthimit) ose me publikimin e
njé teksti t€ nj&jté ose me ané t&€ miratimit, si¢ pércaktohet né Pjesén 2 té Rregullores sé
Brendshme CEN/CENELEC.

Neni 4

Procesi i standardizimit
1. Té pérgjithshme
Pérmes aktiviteteve t& saj, AKS &shté pérgjegjése pér l&shimin e standardeve kosovare
dhe dokumenteve té€ standardizimit.
1.1. T¢ gjitha vendimet q& lidhen me zhvillimin e njé standardi kosovar merren nga
trupi teknik 1 AKS (zakonisht njé Komitet Teknik), pérveg né fazat ¢ méposhtme nga:
1.1.1.  Ké&shilli Profesional i Standardizimit n¢ miratimin e njé artikulli t& punés;
1.1.2.  Publiku i gjeré dhe t€ gjithé akterét né fazén e diskutimit publik;
1.1.3.  Menaxhmenti i AKS, si njé standard i miratuar.

2. Procesi i standardizimit i aplikuar né kuadér t& AKS synon té sigurojé qé
standardet e miratuara kosovare jané relevante pér nevojat e paléve té interesit t&

Kosovés.

3. Procesi i standardizimit pérfshin 3 akteré kryesoré t& lidhur me AKS:



3.1, Késhilli Profesional pér Standardizim, i cili &shté pérgjegjés pér miratimin e
programeve t& punés, pérbérjen dhe udhéheqgjen e Komiteteve Teknike q& veprojné sipas
Udhézimit Administrativ nr. 08/2018 pér Ké&shillin Profesional t€ Standardizimit;

Bx Komitetet Teknike t& AKS té cilét jan€ pérgjegjése pér hartimin e programeve
t¢ punés dhe standardizimit brenda fushéveprimit t& tyre dhe veprojng sipas Udh&zimit
Administrativ nr. 16/2018 pér Komitete Teknike;

3.3. Stafi dhe menaxhmenti i AKS, t& cilét jang pérgjegjés pér té siguruar punén dhe
pérgjegjésité e AKS né procesin e standardizimit.

Pérveg késaj, praktika ¢ standardizimit kérkon q& palét e interesit g€ nuk jané t&
pérfshiré drejtpérdrejt né proces, t& kené mundésing t& paraqesin piképamjet e tyre mbi
standardet e propozuara. Kjo realizohet pérmes njé procesi té "diskutimit publik".

4. Konsensusi

Vendimet duhet t€ merren né bazé t& parimit t& konsensusit duke marré parasysh
baraspeshén e interesave nga palét e interesit. Palét e interesit t&€ pérfshira né kété proces
duhet t& angazhohen pér avancimin ¢ standardizimit né interesin e gjeré t& Kosovés dhe
nuk duhet t& pérpigen t& pengojné procesin e standardizimit.

Kryetari dhe sekretari i komiteteve teknike duhet t&€ sigurojné qé& proceset ¢
vendimmarrjes t€ bazohen né zbatimin e parimeve t& konsensusit. Kur njé anétar
mbéshtet njé kundérshtim themelor brenda afatit t& caktuar dhe e mbéshtet até me
argumente t& forta, kéto shqetésime do & merren seriozisht. N& rast se konsensusi nuk
mund t& konsiderohet se &shté arritur, kryetari dhe sekretari duhet t& késhillojné
menaxhmentin e AKS, i cili do t& inicioj& nj€ proces pér zgjidhjen e konsensusit.

3. Procedura pér zhvillimin dhe miratimin e standardeve kosovare
Zhvillimi i standardit &shté njé projekt, fazat kryesore t&€ té cilit dhe dokumentet

shogéruese jané paraqitur né tabelén né vijim.

Tabela 1. Fazat ¢ projektit dhe dokumentet shogéruese dhe afatet kohore

Faza e Projektit Dokumenti i asociuar Afati kohor indikativ
Propozimi dhe pranimii | Programi i Punés 30 dité
njé detyre té re
Hartimi Drafti i Punés DP
Diskutime publike Diskutim publik i Draft SK | 60 dit&
draftit
Shqyrtimi i komenteve 30 dité
Miratimi i draftit Drafti final i DF SK

Standardit Kosovar

Pérgatitja pér miratim
dhe publikim
Miratimi

Publikimi Standardi Kosovar SK
Mirémbajtja dhe
shqyrtimi/shfuqizimi




Tabela 2. Fazat e zhvillimit, publikimit dhe mirémbajtjes s¢ standardeve

Projekti i ri

v

Standardi
Kosovar

y

Standardi
Evropian

v

Dokumenti
tjetér
referues

[

P
v

Hartimi dhe
krijimi i
konsensusit

}

Pérgatitja pér
miratim dhe
publikim;

i

Diskutimi
Publik

l

Shqyrtimi 1
komenteve dhe
pérgatitja e
tekstit
pérfundimtar

l

Adoptimi i
draftit

l

Miratimi

l

Publikimi

l

Mirémbajtja dhe
Rishikimi




Pér t& lejuar miratimin efikas té standardeve, procesi i miratimit, standardet evropiane t&
lidhura dhe dokumentet tjera referuese mund t'i nénshtrohen procesit té standardeve sé
bashku si njé "paket&".

Pér zhvillimin e standardeve kosovare, standardet evropiane sipas marréveshjeve licencé
me CEN/CENELEC ose dokumente tjera referuese (duke pérfshiré ndryshimet dhe
rishikimet) duhet t& zbatohen procedurat e méposhtme:

6. Faza e propozimit

L; Qéllimi i késaj faze &shté té merret njé vendim pér shtimin e njé pike té re €
punés né programin e punés sé njé komiteti teknik. Propozimet mund t& vijn€ nga ¢do
palé e interesit. Ato merren né shqyrtim nga organi pérkatés teknik, i cili mund t€ jeté ose
njé komitet teknik ekzistues ose njé organ i krijuar pér két€ géllim nén mbikéqyrjen e
KPS. Kur t& arrihet konsensusi, komiteti teknik shton projektin e ri t€ punés né programin
e tij t€ punés, né pajtim me miratimin e KPS.

2 Nése projekti i punés bie jashté fushéveprimit t& njé Komiteti Teknik ekzistues,
KPS mund t€ vendosé té:

21, Shton até né programin e punés sé njé komiteti me interesa t&€ ngjashme,
fushéveprimi 1 té cilit do t& zgjerohet pér ta pérfshiré até,

2.2 Krijon njé komitet teknik pér t& mbuluar fushéveprimin e punés,

2.3. Krijon njé grup pune pér t& zhvilluar standardin.

Shénim: Késhilli Profesional i Standardizimit, miraton programet ¢ punés t& komiteteve
teknike.

B Kjo fazé¢ pérfundon me shtimin e njé projekti t& punés né€ programin e
standardizimit t& AKS.
4, Kur standardi bazohet né njé standard evropian & do t& miratohet sipas njé

marréveshje licencé me CEN ose CENELEC, AKS do t& ndérmarré hapat e nevojshém
pér t& marré tekstin e standardit nga CEN/CENELEC Management Centre.

7. Faza pérgatitore

7.1, Faza pérgatitore éshté faza ¢ pérgatitjes s¢ draftit t&¢ punés (DP KS). Sapo t&
miratohet projekti i ri i punés, emérohet njé udhéheqés projekti nga trupi teknik pér t&
udhshequr pérgatitjen e njé drafti. Faza pérgatitore tejkalohet kur projekti i punés bazohet
né njé standard evropian ose dokument referimi qé& do t& miratohet pa ndryshime ose pa
kushte kombétare. N& raste t& tilla dokumenti referues béhet projekt 1 punés.

7.2. Kjo fazé pérfundon kur udh&heqési i projektit konsideron se drafti i punés ka
pérfunduar dhe e dérgon até tek sekretari 1 KT.



8. Faza e komitetit teknik

L. QEllimi i késaj faze &shté (& sigurojé q& komiteti teknik pérgjegjés konsideron se
drafti 1 punés ose dokumenti referent ka pérfunduar dhe mund t& shpémdahet pér
komente mé t& gjera n¢ diskutim publik. Drafti i punés shpérndahet pér t& gjithé anétarét
e komitetit teknik pér shqyrtim.

2. Gjaté késaj faze, KT me ndihmén e sekretarit pérkatés:

2.1, identifikon standardet kontradiktore q& ka (& ngjaré t& térhigen né publikimin e
standardit. Pér standardet evropiane, ky informacion zakonisht do t& pérfshihet ng veté
standardin evropian.

2.2, identifikon informacionin né lidhje me kontekstin e standardit dhe zbatimin e tij
g€ mund t€ jeté e nevojshme pér bazén né Parathéniet Kombétare dhe Shtojca aty ku
éshté e aplikueshme.

3 Projekti i vendosur né konsultim publik i Standardeve Evropiane do t&
shogérohet me informata lidhur me Parathéniet Kombétare dhe shtojcat nése ato jané pér

tu pérfshiré né procesin e konsultimit pér t& mbuluar kushtet kombétare sipas rastit (shih
A.6).

4. Faza pérfundon kur arrihet konsensus né komitetin teknik se drafti i punés &shté i
gatshém t'1 nénshtrohet diskutimit publik dhe drafti i pércillet brenda AKS pér diskutim
publik.

9. Faza e diskutimit publik

I. Qéllimi 1 késaj faze &shté t’i mundéson paléve mé t& gjera qé té komentojné
draftin dhe pranueshméringé e tij si njé standard kosovar. Diskutimet publike jané
konsultime formale q& kryhen nga AKS mbi draft standardet. Njé listé e draft standardeve
pér konsultime publike, publikohet me afate pér dorézimin e komenteve. Gjaté njé
diskutimi publik 60 ditor, drafti &shté né dispozicion sipas kérkesés s¢ AKS dhe i njéjti
mund t’u ofrohet organeve t& huaja kombétare 1€ standardeve sipas kérkesés.

2. AKS do t€ informojé anétarét e komitetit teknik dhe ¢do pale t& interesit qé jané
identifikuar, pér fillimin e diskutimeve publike, vecanérisht kur projektet e punés kané té
bé&jné¢ me legjislacion, AKS do & informojé autoritetet publike pérgjegjése pér
legjislacionin pérkatés. Komentet mund 1€ dorézohen né email adresén e AKS. Sekretari i
komitetit teknik &shté pérgjegjés pér mbledhjen e té€ gjitha komenteve té pranuara, duke
pérfshiré edhe ato nga organet e huaja t& standardeve kombétare né pérgjigje té
procedurave me qéllim t& notifikimit.

% Pas pérfundimit t€ diskutimit publik, komentet e pranuara pércillen né komitetin
teknik. Procesi i diskutimit publik zbatohet pér té gjitha draftet e standardeve kosovare
nga ¢farédo burimi. N& raste té jashtézakonshme, kur njé standard kérkohet urgjentisht



dhe dokumenti i referencés tashmé i &shté nénshtruar njé procesi t& ndértimit t&
konsensusit (p.sh. njé standard ekzistues), faza e diskutimit publik mund t& kryhet n€ nj&
afat t& shkurtuar (t& shpejté).

4. Faza e diskutimit publik pérfundon, kur komiteti teknik &shté njoftuar pér
komentet e marra.

10. Faza e miratimit

L Qéllimi i késaj faze &shté t& konfirmojé nése rezultatet e diskutimit publik
tregojné se drafti &shté i pranueshém pér t'u béré njé standard kosovar. Nése nuk ka
komente, ose nése vetém komentet editoriale jané marré gjaté diskutimit publik, komiteti
teknik pritet t& miratojé projektin qé do t& zhvillohet drejtpérdrejt né njé draft standard
final (DF SK).

2. Komiteti Teknik duhet t& shqyrtoj& komentet e pranuara. Palét e interesit t& cilét
kan& komentuar dhe nuk jané anétaré t&é komitetit teknik ftohen t& marrin pjesé né takimin
e duhur té komitetit teknik. Nuk &shté e pérshtatshme gé t¢ béhen ndryshime & médha né
kéte fazé pérvegse si rezultat 1 komenteve t€ publikut.

3 Komiteti Teknik vendos me konsensus mbi zgjidhjen e té gjitha komenteve pér
ndryshimin e draft standardit sipas rastit dhe vendos zyrtarisht nése do t&€ vazhdojé me
miratimin e standardit.

4. Drafti final q& rrjedh nga ky takim miratohet nga komiteti teknik si njé draft
standard pérfundimtar (DF SK).

11. Faza e adoptimit

s Draft-standardi final pérgatitet pér publikim. Nése nuk &shté pérgatitur akoma,
Parathénia Kombétare dhe Shtojcat, kompletohen s¢ bashku mé “cover page” (shih
shtojcén A).

] Zyrtari pérgjegjés 1 AKS:

1.1.1.  Kontrollon nése standardet kontradiktore duhet t& térhigen;

1.1.2.  Kryen njé kontroll (& cilésisé né& draftin final t& standardit;

1.1.3.  Verifikon qé njé diskutim publik ka ndodhur dhe se komentet jan€ zgjidhur;
1.1.4. Verifikon q& komiteti teknik mori njé vendim pér t¢ publikuar.

i3 Pas pérfundimit t& kétij procesi, njé dokument né emér &€ AKS q& zyrtarisht
pranon publikimin e standardit nénshkruhet nga Drejtori i Pérgjithshém i cili autorizon
botimin e standardit dhe térhegjen e standardeve n& kundérshtim (shih 3.3.2).



12, Faza e publikimit

1. AKS pérgatit standardin e adoptuar si njé standard té ri kosovar (SK), dhe pas
nénshkrimit t€ vendimit pér miratim t& standardit nga Drejtori i Pérgjithshém i AKS,
standardi publikohet né ueb fage. Nése &shté njé standard evropian i miratuar sipas
marréveshjeve t&€ licencimit informohet CEN/CENELEC.

2 Rregullimet dhe ndryshimet

L. Gabimet e paraqitura pa dashje gjaté hartimit ose miratimit t& njé standardi q&
mund t€ ¢ojné né aplikimin e pasakt& ose t& pasigurt t& standardit, mund t& rregullohet me
botimin e njé korrigjimi.

1.2, Aty ku standardet bazohen né standardet evropiane ose dokumentet e tjera
referuese, standardi duhet t&€ mbahet i azhurnuar duke miratuar ndryshime, korrigjime dhe
rishikime sipas rastit. Aty ku standardet harmonizohen me standardet evropiane, procesi i
rishikimit duhet t€ marré né konsideraté nése standardi i rishikuar &shté miratuar
zyrtarisht nga Bashkimi Evropian si dhe nga CEN/CENELEC.

13, Ndryshimet (pérveg korrigjimeve (& thjeshta) né tekstin e njé standardi kosovar i
nénshtrohen t& njéjtave procedura si teksti origjinal.

13. Faza e rishikimit

1. Rishikimet mund t&¢ béhen né ¢do koh& pér t& reflektuar ndryshimet gjaté
zbatimit t& tij. Rishikimi zakonisht pérmban:

1.3 Konfirmimin e standardit pér pérdorim t& vazhdueshém;

2 Amendamentimin pér t&€ pasqyruar evoluimin e praktikave; ose

1.3. Shfugizimin.
2. Nése nuk béhet asnjé rishikim, komiteti teknik duhet t& béjé njé rishikim té
paktén ¢do 5 vjet, pér té pércaktuar nése standardi ende plotéson nevojat ¢ paléve té

interesit.

14, Shfuqizimi

1. Njé standard kosovar shfugizohet:

1.1 nése standardi kosovar éshté né kundérshtim me standardin evropian;

1.2 pas njé procesi rishikimi;

1:3 me vendim t€ komitetit teknik se standardi nuk éshté mé né fuqi;

1.4 me vendim t€¢ AKS pas informacionit nga organizatat evropiane dhe

ndérkombétare t& standardizimit se standardi nuk &sht&¢ mé né fuqi.

2 Nése standardet duhet & shfuqizohen sipas paragrafit 1.3 ose 1.4, AKS publikon
njoftimin pér shfugizim € standardit n& ueb fage me géllim qé t& informojé palét e
interesit. Procesi i shfuqizimit formalizohet me vendim t& Drejtorit t& Pérgjithshém té
AKS né t& nj&jtén ményré si miratimi i standardeve.



3. Standardet e shfuqgizuara arkivohen dhe mbahen nga AKS. Ato mund té
vazhdojné t& shiten, por standardet e shitura duhet t& shénohen qarté (ose vulosur) pér t&
sqaruar statusin e tyre si "standard i shfugizuar". AKS nuk merr pérgjegjési pér
pérmbajtjen e standardeve t€ shfuqizuara.



Shtojca A

Adoptimi dhe Publikimi i Standardeve Evropiane si Standarde Kosovare

A.l Fushéveprimi

Kjo shtojcé pércakton procesin pér publikimin ¢ Standardeve Evropiane si Standarde
Kosovare duke pérfshiré pérgatitjen e “cover page” dhe parathénieve kombétare pér
adoptimin e standardeve evropiane si standarde kosovare sipas marréveshjeve licencé me
CEN/CENELEC.

Shtojca pércakton formatin dhe pérmbajtien e domosdoshme pér AKS pér t& pérmbushur
detyrimet e marréveshjes licencé. Kjo pérfshin rregullat si¢ pércaktohen né rregullat e
brendshme CEN/CENELEC pjesa 3 dhe Udhézuesi CEN/CENELEC 10.

Parathénia pérmban informata q&¢ AKS &shté e detyruar & ofrojé. Mund t& pérmbajé
informacion shtesé pér t& plotésuar nevojat e organit kombétar té standardizimit ose té
industrisé s& Kosovés.

Shtojca gjithashtu pércakton pérdorimin e Shtojcave Kombétare né standardet evropiane
dhe ofron shembuj t& llojeve t& informacionit q& mund t€ pérfshihen.

A2 Bazat pér adoptim

Standardet Evropiane do t& adoptohen si Standarde Kosovare né pérputhje me dispozitat
e méposhtme bazuar né:

- Rregulloret e brendshme CEN/CENELEC Pjesa 3: Rregullat pér strukturén dhe
hartimin e publikimeve CEN/CENELEC (Udhé&zuesi ISO/IEC-Pjesa 2, 2016 t&
modifikuara) 2017

- Udhézuesi CEN/CENELEC 10: Politika pér shpérndarjen, shitjen dhe té drejtén
e autorit t€ publikimeve t€¢ CEN/CENELEC Botimi 4, 2017-11;

- Marréveshjet Licencé me CEN/CENELEC pér adoptimin e standardeve
evropiane né Kosové.

- Rregullore e brendshme 03/2020 pér Marréveshjet Licencé ndérmjet AKS dhe
Organizatave Evropiane t¢ Standardizimit (CEN/CENELEC) pér adoptimin e
standardeve evropiane "homegrown".

A3 Adoptimi i standardeve EN
A3.1. Sipas kushteve t€ marréveshjeve licencé me CEN/CENELEC, AKS mund t&
adopton standardet "homegrown" EN me ose pa modifikime.

A.3.2. N¢ parim AKS do t& adopton standardet EN pa modifikime. Pérjashtimisht aty ku
ka justifikime t&¢ mjaftueshme, njé standard mund t& miratohet me modifikime q& i
pérshtaten nevojave t&é Kosovés.

A.3.3. Teksti i ratifikuar né gjuhén angleze i ofruar nga CCMC pérdoret si tekst i
standardit evropian pér adoptim.



A.3.4. Standardet Kosovare gé adoptohen nga Standardet Evropiane duhet t& kené
numrin dhe datén e standardit evropian si pjesé e referencés. “cover page” duhet t& jeté si
né pikén A.8.

A4 Ndryshimet né standardet evropiane

NEé raste té veganta kur propozohet t&¢ adoptohen standardet evropiane me modifikime,
menaxhmenti i AKS duhet té informohet né fazat e hershme t€ miratimit. Arsyetimet pér
modifikime té tilla mund t& pérfshijné "kushte t& vecanta kombétare" né lidhje me kushtet
ose praktikat q& nuk mund t&€ ndryshohen n€ Kosové.

Aty ku standardet kosovare adoptojné standardet e harmonizuara t¢ BE, q& nuk jang
plotésisht t& zbatueshme né praktiké me dispozitat e legjislacionit t& BE, mund t& b&hen
devijime né standarde pér t€ pasqyruar kushtet n¢ Kosové. Kur ndryshime t& tilla jané t&
nevojshme, ato nuk duhet t&€ paragesin barriera qé pengojné tregting e produkteve qé
plotésojné dispozitat e pa modifikuara t€ standardeve evropiane.

Menaxhmenti i AKS do t& konsultohet me CCMC sig kérkohet né marréveshjet licencé.

A5 Publikimi i standardeve evropiane

Standardet Evropiane t& publikuara né Kosové duhet té jen& né& pérputhje me dispozitat e
Shtojcés ZC té Rregullores s¢ Brendshme CEN/CENELEC Pjesa 3: 2017 (E) e ndryshuar
mé poshté duke pasqyruar marréveshjet licencé me CEN/CENELEC.

Standardi evropian si rregull do té zbatohet né Kosové me ané t& metodés s¢ riprodhimit
(nganjéheré referuar si "cover page").

Fagja e titullit kombétar shtohet (shih Figurat A.1 dhe A.8).

Fagja e titullit kombétar duhet t& pérmbajé tekstin e¢ méposhtém, duke treguar
marrédhénien me standardin evropian & zbaton. Ky Standard Kosovar SK EN 1234:
data’ &shté zbatimi identik i EN 1234:data®> dhe &sht¢ i adoptuar sipas marréveshjes
licencé me CEN/CENELEC, Rue de la Science 23, B-1040 Brussels Belgium.

Parathénie dhe shtojca kombétare mund & pérfshihen né ményré t€ tillé q¢ nése ato
shké&puten, standardi evropian nga fagja e titullit né faqen e fundit t& tekstit (duke
pérfshiré edhe anekset nése ka) mbetet 1 paprekur. Identifikuesi kombétar duhet t& béhet 1
dukshém né ¢do fage té zbatimit kombétar, duke ruajtur elementet e tekstit pérfundimtar
t& EN si¢ parashikohet nga CCMC.

''Viti i publikimit né Kosové
2 Data e disponueshmérisé nga CEN/CENELEC



Njé pérbérje tipike e njé standardi evropian kur publikohet si njé standard kosovar
éshté paraqitur né figurén A.1.

Faqja e titullit
Parathénia kombétare
Shtojca kombétare
Fagja e titullit t&¢ EN
Teksti i EN

EN Shtojca

e oo o

N
N

\
N

7// .
National elements
o

)

European elements

Elementet kombétare (larté) - Elementet evropiane (poshté)

Figura A.1 - Elementet ¢ publikimit kombétar t& njé standardi evropian



A.6 Informacione Shtese Kombétare

A.6.1 Té pérgjithshme

Adoptimet e standardeve evropiane né Kosové, mund t& pérfshijné njé parathénie
kombétare pér té& ofruar késhilla dhe udhézime pér zbatimin e standardit né Kosové.
Késhilla dhe udhézime t&¢ métejshme mund t& jepen né nj¢ shtojcé kombétare. Né disa
raste (p.sh. Burokodet) shtojcat kombétare q¢ pérmbajné parametra dhe dispozita (€
pércaktuara né nivel kombétar jané parashikuar né hartimin e standardeve evropiane.
Parathéniet kombétare dhe shtojcat kombétare jané gjithmoné informative né status.
Nevoja pér késhilla dhe udhézime qé duhet t& pérfshihen né Parathénie dhe Shtojca
Kombétare duhet té identifikohen sa mé shpejt gé té jeté e mundur dhe para léshimit t&
draft standardit né konsultim publik.

A.6.2 Parathéniet kombétare

Pér t& dalluar parathénien e njé standardi evropian nga njé kombétar, ky 1 fundit do t&
drejtohet "Parathénie kombétare". Fjala "kombétare" gjithashtu do t& shtohet né ¢do
informacion t& métejshém t¢ shtesés kombétare.

Njé parathénie kombétare mund t& pérfshijé elementet e méposhtme:

a) Njé identifikues kombétar;

b) Detajet ¢ standardeve té shfugizuara dhe marrédhéniet me dokumentet e tjera t&
publikuara;

&) Trupi teknik pérgjegjés pér standardin;

d) Referenca pér ndonjé ndryshim té pérfshiré dhe njé shpjegim t&€ shénimeve.

A.6.3 Shtojcat kombétare

Shtojcat kombétare, nése ka, do t& vendosen para ose pas tekstit (& ploté & njé standardi
evropian (duke pérfshiré shtojcat e EN). Ato pérmbajné vetém informacionin e dhéné pér
zbatim mé & lehté. Shtojca kombétare nuk do t& ndryshojé asnjé dispozité t¢ standardit
evropian. Nése pérfshihen shtojcat kombétare, duhet siguruar q¢ me emértimin e tyre t&
dallohen garté nga ¢do shtojcé tjetér né standard. Prandaj ata do t€ emé&rtohen NA, NB,
gt

A7 Notifkimi i miratimit t¢ standardeve kosovare

AKS do & notifikojé CCMC pér standardet evropiane t&€ adoptuara sipas kushteve té
marréveshjeve licencé duke dérguar njé kopje t&€ standardit pérkatés kosovar né
Drejtoriné e Perspektivés sé Tregut dhe Inovacionit t& regjistruar né¢ CEN/CENELEC ose
njé kopje elektronike né email adresén: ENadoptions@cencenelec.eu




A8 Fleta e pérparme (“cover page”)

Standard Kosovar Titulli i standardit

SK EN 1234:20XX

Ky Standard Kosovar SK EN 1234:20XX &shté zbatimi 1
njéjté i EN 1234:XXXX dhe miratohet me marréveshjet
licencé me CEN/CENELEC, Rue de ]a Science 23, B-1040
Brussels Belgium




Neni 5
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore e brendshme hyn né fuqi shtaté (7) dité pas nénshkrimit nga Drejtori 1
Pérgjithshém i AKS.
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Hafiz Gar!

Drejtoé‘i i

Prishting,
20.03.2020



